
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

dos Membros do Ministério Público; CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, 
de 26 de julho de 2016, do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), 
instituiu a obrigatoriedade de realização periódica de correições e inspeções 
no âmbito do Ministério Público da União e dos Estados; CONSIDERANDO 
a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a 
realização de correições ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará; CONSIDERANDO 
a necessidade do cumprimento do calendário anual de correições ordinárias 
previstas para o ano de 2023, RESOLVE:I – DETERMINAR, nos termos do 
Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA 
nos cargos de Promotor de Justiça de REDENÇÃO, SANTANA DO ARAGUAIA 
e CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, e CORREIÇÃO EXTRAORDINÁRIA nos cargos 
de Promotor de Justiça de XINGUARA e RIO MARIA no período de 23 a 27 
de OUTUBRO de 2023; II – DELEGAR aos Promotores de Justiça Assessores 
deste Órgão Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, Dra. ALBELY 
MIRANDA LOBATO e Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO, a 
realização das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom 
desenvolvimento dos trabalhos, no período de 21 a 28/10/2023, considerando 
os deslocamentos aéreo e terrestre; III – DESIGNAR o integrante do Núcleo 
de Correições e Inspeções desta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA 
SILVA CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização, 
no período de 21 a 28/10/2023, considerando os deslocamentos aéreo e 
terrestre; IV – DESIGNAR os integrantes do Núcleo de Correições e Inspeções 
desta Corregedoria-Geral, Srs. ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, ALEX 
ADAM MARTINS OLIVA, CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO E LORENA DE 
SOUZA MELO CÔRREA, para auxiliarem nos trabalhos inerentes ao ato de 
fiscalização, no período de 19 a 29/10/2023, considerando o deslocamento 
totalmente terrestre; V – DESIGNAR o policial militar à disposição deste Órgão 
Correcional, SGT PM SILAS, para garantir a segurança do Corregedor-Geral 
e dos Promotores de Justiça Assessores, no período de 21 a 28/10/2023, 
considerando os deslocamentos aéreo e terrestre; VI – DESIGNAR os policiais 
militares à disposição deste Órgão Correcional, SGT PM CALVINHO, CB PM 
D’ANGELES, SD PM GWIDYON, SGT PM MACÊDO, SGT PM CARDOSO, SGT PM 
OTHON e SD PM LARISSA, para garantirem a segurança da equipe, no período de 
19 a 29/10/2023, considerando o deslocamento totalmente terrestre. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-PA, 10 de outubro de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará

Protocolo: 997818

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 111/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CLARO S.A.
Objeto do Contrato: a prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), assinatura mensal de linha de voz Tipo I, assinatura mensal de 
linha de voz Tipo II, assinatura mensal de linha de voz Tipo III e Ligações 
LDI (LDI – SMP- M/FM), itens 01 a 05 da prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), decorreu do Pregão Eletrônico nº 007/2020-SEPLAD.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, c/c cláusula vigésima do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 17/10/2023.
Vigência do Aditamento: 13/11/2023 a 12/11/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 122. 1494. 
8760. Natureza de Despesa: 339040. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 997891
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 53/2023-MP/PA.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 023/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MARAJÓ LOCA-
ÇÃO E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ 63.859.961/0001-76).
Objeto do contrato: Serviço de locação eventual de veículos.
Objeto deste termo aditivo: acréscimo de 25% ao valor do Contrato Origi-
nal, conforme protocolo SIP nº 12417/2023.
Valor deste termo aditivo: acréscimo de R$ 178.804,58 (cento e setenta e 
oito mil, oitocentos e quatro reais e cinquenta e oito centavos).
Data de Assinatura: 17/10/2023.
Dotação Orçamentária/Função Programática: Programa de Trabalho: 
12101.03.091.1494.8758. Natureza de Despesa: 339033. Fonte de Recur-
sos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 997978
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2023-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 051/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa S Kahwage Paiva 
Eireli, CNPJ/MF nº 40.907.095/0001-46.
Objeto do Contrato: Aquisição de toners novos e originais de fábrica, da 
mesma marca do equipamento e/ou compatíveis solicitados pelo Departa-
mento de Informática através do Protocolo Nº 436/2023, que decorreu de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 063/2022-MPPA, vinculada ao 
GEDOC Nº 140419/2022 e Ata de Registro de Preços Nº 003/2023-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução e vigência 
do Contrato por mais 03 (três) meses, a contar de 19/10/2023, nos termos 

do art. 57, §1º, da Lei Nº 8.666/93 e Cláusula Décima Terceira, item 13.1. 
do Contrato em apreço, conforme protocolo Gedoc 146654/2023.
Data de Assinatura: 17/10/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 19/10/2023 a 18/01/2024.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 997712
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: nº 024/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 132699/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MFC SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA.-ME (CNPJ 17.747.068/0001-31).
Objeto: Serviço de manutenção corretiva, preventiva e evolutiva do Siste-
ma PHL – Personal Home Library, utilizado na Biblioteca do MPPA “Artemis 
Leite da Silva”.
Valor Total: R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), para um período de 
12 meses.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 16/10/2023.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 
- Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tec-
nologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 997527
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5965/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2147, lotada na Promotoria de Justiça de 
São Geraldo do Araguaia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
11/10 até 10/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5966/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA ELIANE DE ARAÚJO FRERES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.2131, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Pacajá, a importância de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
10/10 até 9/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.270,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 330,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5967/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EDIELSON CORREA SARMENTO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1013, lotado na Promotoria de Justiça 
de Soure, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/10 até 
3/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


